理带来不利影响。本次股票定向发行目的是用于补充流动资金，优化公司财务结构，提升

公司的盈利能力和抗风险能力，满足公司未来业务发展的资金需求，促进公司快速、持续、

稳健发展。

（二）本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次股票发行后公司股本、总资产、净资产等财务指标提高，资产负债结构更稳健，

公司偿债能力和抵御财务风险能力将进一步提升，为各项业务的稳健、可持续发展奠定基

础，有利于促进公司盈利能力提高和利润增长，增加公司的综合竞争力，为公司后续发展

带来积极的影响。本次定向发行后，公司筹资活动现金流入将会提高，公司所有者权益将

知行良知实业股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2026-004

增加。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等变化

情况

本次定向发行完成后，公司与控股股东、实际控制人及关联方之间的业务关系、关

联关系、关联交易不会发生变化。对于公司与控股股东及其关联人之间未来可能发生的关

联交易，公司将严格按照公司章程、相关法律法规的要求及有关关联交易协议的约定，履

行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。公司不会因本次发行与控股股东、实

际控制人及其关联方之间产生同业竞争。

（四）发行对象以资产认购公司股票的，是否导致增加本公司债务或者或有负债

本次发行不涉及非现金资产认购。

（五）本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次发行前后公司实际控制人，控股股东未发生变化。

类型 名称

本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

实际控制

人

张楠楠、刘

永伟

86,052,466 75.94% 0 86,052,466 69.15%

第一大股

东

张楠楠 67,384,449 59.46% 0 67,384,449 54.15%

注 1：实际控制人持股数据系根据股权结构合并计算实际控制人直接、间接控制公司股份数量及比例，包含

一致行动人控制的股份数量，不包含知行六中持有的股份数量；

注 2：第一大股东持股数据系根据股权登记日股东名册情况填写。

请根据股权结构合并计算实际控制人直接、间接持股数量及持股比例。

本次定向发行前，张楠楠直接持有公司 6,738.44 万股，持股比例为 59.46%，张楠楠

系公司控股股东；刘永伟直接持有 477.09 万股股份，持股比例为 4.21%，刘永伟与张楠楠

系夫妻关系，为公司的实际控制人；黄振英系张楠楠的母亲，其直接持有公司 966.18 万

股股份，持股比例为 8.53%，为公司实际控制人的一致行动人。知行企管直接持有公司

知行良知实业股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2026-004

423.53 万股，持股比例为 3.74%，因为刘永伟担任知行企管执行事务合伙人，且张楠楠、

刘永伟夫妻合计持有知行企管 100%的股份，故本次定向发行前，公司实际控制人及其一

致行动人合计控制公司 75.94%股份的表决权。

本次发行前后股东持股数量、持股比例情况如下表所示：

单位：股

股东姓名

发行前
此次认购数

量

发行后

持股数量
持股比

例
持股数量

持股比

例

张楠楠 67,384,449 59.46% - 67,384,449 54.15%

黄振英 9,661,827 8.53% - 9,661,827 7.76%

绿色基金 7,500,000 6.62% - 7,500,000 6.03%

吴云虎 5,191,160 4.58% - 5,191,160 4.17%

刘永伟 4,770,900 4.21% - 4,770,900 3.83%

知行企管 4,235,290 3.74% - 4,235,290 3.40%

知行六 4,149,030 3.66% - 4,149,030 3.33%

盈创智科 2,700,000 2.38% - 2,700,000 2.17%

王庆 1,423,941 1.26% - 1,423,941 1.14%

天航未来科技（四

川）有限公司
1,225,861 1.08% - 1,225,861 0.99%

其他股东 5,080,742 4.48% - 5,080,742 4.08%

开源证券股份有限公

司
- - 1,330,000 1,330,000 1.07%

首创证券股份有限公

司
- - 1,110,000 1,110,000 0.89%

鲁  悦 - - 666,667 666,667 0.54%

尚未确定对象 - - 8,004,444 8,004,444 6.43%

合计
113,323,20

0
100.00% 11,111,111

124,434,31

1
100.00%

按照本次发行股份数量上限测算，本次定向发行完成后，张楠楠直接持有公司

6,738.44 万股，持股比例为 54.15%，仍系公司第一大股东、控股股东、实际控制人；刘永

伟直接持有公司 477.09 万股，持股比例为 3.83%；黄振英直接持有公司 966.18 万股，持

股比例为 7.76%；知行企管直接持有公司 423.52 万股，持股比例为 3.40%。本次股票发行

完成后，实际控制人及其一致行动人合计控制公司 69.15%股份的表决权。

（六）本次定向发行前后公司前十名股东持股数量、持股比例情况

1.本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例

知行良知实业股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2026-004

1 张楠楠 67,384,449 59.46%

2 黄振英 9,661,827 8.53%

3 绿色基金 7,500,000 6.62%

4 吴云虎 5,191,160 4.58%

5 刘永伟 4,770,900 4.21%

6 知行企管 4,235,290 3.74%

7 知行六 4,149,030 3.66%

8 盈创智科 2,700,000 2.38%

9 王庆 1,423,941 1.26%